

MAQ-001-002405 Seat No. _____

B. S. W. (Sem. IV) (CBCS) Examination March / April - 2018

BSWEC - 405.1 : Family & Child Welfare (Social Work)

(Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 002405

Tim	$\mathrm{e}: 2\frac{1}{2} \; \mathrm{Hours}]$ [Total Marks	: 70	
9	કુટુંબનો અર્થ આપી. તેના કાર્યો જણાવો. અથવા	90	
9	મહિલાઓનો કૌટુંબિક દરજ્જો જણાવો.	90	
૨	દહેજના કારણો જણાવો. અથવા	90	
૨	કુટુંબ નિયોજન પદ્ધતિ વિસ્તારથી સમજાવો.	90	
3	સંકલિત બાળવિકાસ યોજના હેઠળ આપવામાં આવતી સેવાઓ વિશે સવિસ્તર ચર્ચા કરો.	90	
આવતા અથવા			
3	છૂટાછેડાના કારણો જણાવો.	90	
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) બાળકોના દૂરઉપયોગ વિશે માહિતી આપો. (૨) કૌટુંબિક અદાલત. (૩) બાળકોના વિકાસમાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા જણાવો. (૪) કૌટુંબિક કટોકટીમાં ભાગ ભજવતા પરિબળો જણાવો. (૫) બાળકલ્યાણમાં સ્વૈચ્છિક સંસ્થાની ભૂમિકા. (૬) ઓબ્ઝર્વેશન હોમ અને અનાથઆશ્રમ. (૭) સ્ત્રીની બેવડી ભૂમિકા.	૨૫	

ч	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) ફુટુંબના પ્રકાર ટૂંકમાં સમજાવો. (૨) સંકલિત બાળવિકાસ યોજનાના હેતુઓ જણાવો. (૩) દહેજ કોને કહેવાય ? (૪) કૌટુંબિક કટોકટી એટલે શું ? સમજાવો. (૫) બાળશ્રમિક થવાના કારણો જણાવો. (૬) ફુટુંબિનયોજન એટલે શું ? (૭) ભગ્ન ફુટુંબ કોને કહેવાય ?	૧૫	
ENGLISH VERSION			
1	Give the meaning of family and explain the functions of it.	10	
1	OR Evaluin the status of woman in the family	10	
1	Explain the status of women in the family.	10	
2	Explain the reason for dowry.	10	
2	OR Explain the family planning method in detail.	10	
3	Explain the services given by ICDS. OR	10	
3	Explain the reasons of divorce.	10	
		2 -	
4	 Short notes: (any five) (1) Give the information of child abuse. (2) Family Court. (3) Explain the role of social worker in the development of child. (4) Explain the factor behind the family tension. (5) The role of N.G.O. in child welfare. (6) Observation Home and Orphanage. (7) The double role of women. 	25	
F		1 5	
5	Answer in short: (any five) (1) Explain the type of family in short. (2) Explain the objectives of ICDS. (3) What is known as dowry? (4) What is family tension? Explain. (5) Explain the reasons behind child labour. (6) What is family planning? (7) What is single parent family.	15	